
Tabla M21. Grado de interés por la información de diferentes ámbitos
¿En qué medida, mucho, bastante, poco o nada, le interesa a usted la información…?

MUCHO+BASTANTE 

Política Deportiva Económica Cultural Internacional

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 53,9 (1.336) 34,7 (860) 74,5 (1.846) 71,6 (1.773) 55,5 (1.374)

Sexo

Hombre 59,2 (718) 54,9 (665) 78,5 (951) 70,5 (855) 58,7 (711)

Mujer 48,9 (618) 15,4 (195) 70,8 (895) 72,6 (918) 52,4 (663)

Edad

Hasta 24 años 39,5 (87) 45,9 (101) 70,5 (155) 68,6 (151) 55,0 (121)

De 25 a 34 51,7 (243) 43,0 (202) 76,0 (357) 73,2 (344) 54,3 (255)

De 35 a 44 58,8 (296) 36,2 (182) 79,9 (402) 75,9 (382) 61,6 (310)

De 45 a 54 60,0 (267) 31,7 (141) 76,6 (341) 75,3 (335) 58,7 (261)

De 55 a 64 56,8 (189) 30,0 (100) 77,2 (257) 71,8 (239) 58,0 (193)

65 años o más 50,1 (253) 26,5 (134) 65,9 (333) 63,6 (321) 46,1 (233)

Estado civil

Casado/a 57,9 (808) 33,5 (467) 77,2 (1077) 73,7 (1028) 57,7 (805)

Soltero/a 49,5 (363) 42,6 (312) 73,3 (537) 71,1 (521) 55,5 (407)

Viudo/a 38,9 (74) 16,8 (32) 57,9 (110) 56,3 (107) 36,8 (70)

Separado/a 55,4 (31) 33,9 (19) 75,0 (42) 66,1 (37) 64,3 (36)

Divorciado/a 60,2 (59) 28,6 (28) 78,6 (77) 79,6 (78) 55,1 (54)

Educación

Primaria o menos 34,0 (53) 19,9 (31) 57,7 (90) 39,1 (61) 30,1 (47)

Secundaria inicial 42,2 (189) 30,6 (137) 65,4 (293) 62,3 (279) 44,2 (198)

FP de grado medio 46,4 (287) 39,5 (244) 74,3 (459) 65,4 (404) 47,4 (293)

Secundaria superior 62,7 (203) 38,0 (123) 79,0 (256) 80,9 (262) 63,3 (205)

FP de grado superior 56,6 (254) 40,8 (183) 79,3 (356) 77,3 (347) 59,0 (265)

Universidad 73,2 (346) 29,4 (139) 81,6 (386) 87,5 (414) 76,5 (362)

Situación laboral

Ocupados/as 61,0 (593) 39,6 (385) 78,8 (766) 77,6 (754) 64,3 (625)

Parados/as 48,1 (297) 35,6 (220) 74,9 (463) 70,2 (434) 51,6 (319)

Jubilados/as o 

pensionistas 52,1 (304) 29,8 (174) 68,3 (398) 64,7 (377) 48,7 (284)

Estudiantes 49,6 (59) 49,6 (59) 75,6 (90) 75,6 (90) 58,0 (69)

Trabajo doméstico 

no remunerado 44,6 (78) 12,0 (21) 70,3 (123) 63,4 (111) 41,1 (72)

Clase social

Clase alta/media-alta 71,8 (326) 33,5 (152) 82,8 (376) 87,0 (395) 74,2 (337)

Nuevas clases medias 56,8 (330) 28,4 (165) 78,3 (455) 78,1 (454) 57,5 (334)

Viejas clases medias 49,2 (159) 34,7 (112) 68,7 (222) 63,5 (205) 52,6 (170)

Obreros/as cualificados/as 46,2 (366) 42,9 (340) 69,2 (549) 63,3 (502) 46,4 (368)

Obreros/as no cualificados/as 49,7 (142) 28,7 (82) 76,2 (218) 66,8 (191) 50,3 (144)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2013, estudio 2.981.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucho+bastante”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Poco”, “Nada”,
“No sabe” y “No contesta”.


